
Ministério da Educação

Boletim Interno de
Serviços e Pessoal

Atos da Administração Superior
Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação

São João del-Rei, 02 de agosto de 2022

Pró-reitor de Pesquisa e Pós-Graduação 

Prof. André de Oliveira Baldoni



Universidade Federal
de São João del-Rei BIN Nº 192 02.08.2022 Página 2

PORTARIA Nº 098/UFSJ/PROPE, 02 DE AGOSTO DE 2022

O  PRÓ-REITOR  DE  PESQUISA  E  PÓS-GRADUAÇÃO  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria nº 003, de 09
de abril de 2021 – DOU de 12 de abril de 2021, combinada com a Portaria/Reitoria nº
542, de 24 de novembro de 2020 – DOU de 26 de novembro de 2020, e com a
Portaria Normativa/Reitoria nº 13, de 16 de setembro de 2021, e considerando:

- a resolução nº 062 CONSU, de 07 de novembro de 2011

RESOLVE:

Art.1º Nomear o  docente  Mateus  de  Souza  Amaral  (UFOP) para
compor  a  Comissão  de  Avaliação  da  Proposta  de  Pós-graduação  em Engenharia
Química, em nível de Doutorado, da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação, da
Universidade Federal de São João del-Rei, no período de 25.07.2022 a 14.10.2022.

Art.2º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. ANDRÉ DE OLIVEIRA BALDONI
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação 



Universidade Federal
de São João del-Rei BIN Nº 192 02.08.2022 Página 3

PORTARIA Nº 099/UFSJ/PROPE, 02 DE AGOSTO DE 2022

O  PRÓ-REITOR  DE  PESQUISA  E  PÓS-GRADUAÇÃO  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria nº 003, de 09
de abril de 2021 – DOU de 12 de abril de 2021, combinada com a Portaria/Reitoria nº
542, de 24 de novembro de 2020 – DOU de 26 de novembro de 2020, e a Portaria
Normativa/Reitoria nº 13, de 16 de setembro de 2021, e considerando:

- o memorando eletrônico 031/2022/PPEDU

RESOLVE:

Art.1º  Desvincular os discentes  Geisiele Reijane da Cruz e Helbert
José da Silva do Programa de Pós-graduação Processos Socioeducativos e Práticas
Escolares, da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação, da Universidade Federal de
São João del-Rei, a partir de 02.08.2022.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. ANDRÉ DE OLIVEIRA BALDONI
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação 



Universidade Federal
de São João del-Rei BIN Nº 192 02.08.2022 Página 4

PORTARIA Nº 100/UFSJ/PROPE, 02 DE AGOSTO DE 2022

O  PRÓ-REITOR  DE  PESQUISA  E  PÓS-GRADUAÇÃO  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria nº 003, de 09
de abril de 2021 – DOU de 12 de abril de 2021, combinada com a Portaria/Reitoria nº
542,  de  24  de  novembro  de  2020  –  DOU  de  26  de  novembro  de  2020,  e
considerando:

- o memorando eletrônico 015/2022/PROFMAT-CAP

RESOLVE:

Art.1º Exonerar, a pedido, o docente Pedro Benedini Riul do Colegiado
do Programa de Mestrado Profissional em Matemática em Rede Nacional do Campus
Alto  Paraopeba,  da  Pró-reitoria  de  Pesquisa  e  Pós-graduação,  da  Universidade
Federal de São João del-Rei, a partir de 02.08.2022.

Art.2º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. ANDRÉ DE OLIVEIRA BALDONI
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação 



Universidade Federal
de São João del-Rei BIN Nº 192 02.08.2022 Página 5

PORTARIA Nº 101/UFSJ/PROPE, 02 DE AGOSTO DE 2022

O  PRÓ-REITOR  DE  PESQUISA  E  PÓS-GRADUAÇÃO  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria nº 003, de 09
de abril de 2021 – DOU de 12 de abril de 2021, combinada com a Portaria/Reitoria nº
542, de 24 de novembro de 2020 – DOU de 26 de novembro de 2020 e considerando
o disposto no art.17, parágrafo 5º, da resolução CONDI 006, de 02 de junho de 2022,

RESOLVE:

Art.1º  Nomear  o professor  Modesto Flávio Chagas Fonseca –  como
representante  titular  da  Grande  Área  de  Linguística,  Letras  e  Artes;  o  professor
Douglas Marcos Pereira – como representante titular da Grande Área de Ciências
Sociais  Aplicadas e,  o  professor  Renan  Pereira  Almeida –  como  representante
suplente da Grande Área de Ciências Sociais Aplicadas, para comporem o Comitê
Gestor  do  Fundo de Pesquisa,  da  Pró-reitoria  de  Pesquisa  e Pós-graduação,  da
Universidade Federal de São João del-Rei, no período de 13.07.2022 a 12.07.2024.

.
Art.2º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. ANDRÉ DE OLIVEIRA BALDONI
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação 


